UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /SVHTTDL-QLVHGĐ
V/v triển khai Nghị định số 61/2023/NĐ-CP

ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng

và thực hiện hương ước, quy ước

của cộng đồng dân cư

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 06 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây

dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. Để kịp thời triển

khai thực hiện đảm bảo đồng bộ, thống nhất và hiệu quả các nội dung của Nghị

định trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị UBND

các huyện, thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông; phòng Tư pháp; UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức triển khai

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các nội dung của Nghị định số 61/2023/NĐ-CP

ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của

cộng đồng dân cư (Có Nghị định số 61/2023/NĐ-CP gửi kèm theo).

2. Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Phòng Tư

pháp, UBND các xã, phường, thị trấn hướng dẫn các thôn, bản, tổ dân phố rà

soát, đánh giá, sửa đổi, bổ sung, đưa ra khỏi hương ước, quy ước những nội

dung pháp luật hiện hành đã quy định và nội dung không phù hợp theo quy định

tại Điều 4, Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ; xem

xét bổ sung quy ước, hương ước các biện pháp thưởng, phạt phù hợp nhưng

không thay thế các biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật để bảo đảm thực

hiện hiệu quả hương ước, quy ước. Thay thế, bãi bỏ những quy ước, hương ước

đã công nhận không đúng thẩm quyền theo quy định tại Nghị định số

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Vụ Pháp chế, BVHTTDL (B/c);

- Sở Tư pháp (p/h);

- Đ/c: Giám đốc Sở (B/c);

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, TP (t/h);

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT các huyện, TP(t/h);

- Lưu: VT, QLVH&GĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2023-11-06T14:29:25+0700

		2023-11-06T15:00:05+0700

		2023-11-06T15:00:05+0700